
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 83                                      DATA 09/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 27                  DEL 09/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Affidamento Diretto del Servizio di assistenza alla Gestione degli adempimenti 

connessi alla contabilità Economico-Patrimoniale Esercizio 2023 - CIG 

B012D22254.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: Affidamento Diretto del Servizio di assistenza alla Gestione degli 

adempimenti connessi alla contabilità Economico-Patrimoniale Esercizio 2023 - CIG 

B012D22254.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

VISTO il processo di armonizzazione dei sistemi di contabilità previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 

la normativa di legge assai complessa ed in continua evoluzione; 

PREMESSO che per la stesura del Rendiconto di Gestione anno 2023 sono previsti degli 

specifici allegati come da art. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e da principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.3 ed in particolare: 

a) La redazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale dell’esercizio 2023; 

b) Aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili. 

DATO ATTO che l’art. 57 comma 2-ter del D.L. 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge n. 157 

del 19/12/2019 sancisce la facoltatività della Contabilità economico-patrimoniale per i Comuni 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevedendo comunque tra gli allegati una situazione 

patrimoniale atta a garantire la corretta tenuta degli inventari, garantendo la rilevazione fisica, la 

classificazione e valorizzazione dei propri beni materiali ed immateriali, in attesa che vengano 

definitivamente approvati i nuovi principi contabili europei che detteranno le regole per la 

contabilizzazione delle operazioni di gestione degli Enti Pubblici; 

RITENUTO opportuno provvedere alla redazione dei documenti sopra citati e all’aggiornamento 

dell’inventario; 

VISTO il preventivo di spesa in data 22/01/2024, Prot. n. OC-00012/24 (Ns. prot. n. 844 del 

22/01/2024), con il quale la Ditta Pragmos Consulting srl, con sede a Torino (TO) offre il 

servizio di “Assistenza alla redazione dei prospetti economico-patrimoniali previsti dalla 

contabilità armonizzata” per l’importo di € 2.500,00 più IVA 22% pari ad € 550,00 per un totale 

di € 3.050,00; 

VISTA l’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 articoli 50 e 36 il quale 

prevede l’obbligo, a decorrere dal 1 gennaio 2024, per tutti gli Enti appaltanti e concedenti, il 



ricorso a piattaforme elettroniche digitali certificate per la gestione dell’intero ciclo di vita degli 

appalti, dall’affidamento all’esecuzione, in modo tale da assicurare in modalità digitale l’accesso 

agli atti delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, mediante 

acquisizione diretta dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme digitali; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n.39 del 30.11.2020, con cui il Comune di Bricherasio ha 

aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese per 

l’Attivazione della stessa e l’utilizzo di apposita piattaforma telematica di negoziazione di cui 

all’Art. 58 del Codice dei Contratti denominata “Traspare”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 il quale stabilisce che l’“affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTA l’offerta della Ditta Pragmos Consulting S.r.l. con sede in Corso Orbassano n. 336 – 

scala 6 – 10127 Torino congrua e proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che 

conseguirà l’Ente; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC, tramite la Piattaforma Traspare, il 

seguente CIG. n. B012D22254;  

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

CONSIDERATO che, per l’affidamento in oggetto, si è tenuto conto della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 

tenendo conto della qualità della prestazione; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che la ditta Pragmos Consulting S.r.l. ha provveduto a compilare il Documento di 

Gara Unico Europeo (DGUE) come previsto dall’art. 91 del D.Lgs. 36/2023, pervenuto al 

Comune di Bricherasio in data 09.02.2024 Ns. prot. n. 1730; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI AFFIDARE alla ditta Pragmos Consulting S.r.l. con sede a Torino in C.so Orbassano 

n.366 – Scala 6 – P. IVA 07792970019 l’incarico per l’assistenza alla Gestione degli 

adempimenti connessi alla contabilità economico-patrimoniale previsti dalla Contabilità 

armonizzata per l’anno 2023, mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di €. 2.500,00 oltre IVA 22%, pari ad €. 3.050,00 



3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.050,00 sul Bilancio di Previsione 2024-2026 

– Gestione competenza, imputando la spesa come di seguito indicato: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B012D22254 2024 138 01031 250 70 1 U.1.03.02.11.008 3.050,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


